Et arguitur quod non,

1. quia si nomen significaret per modum habitus, tunc cecitas non esset nomen. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet<sup>4</sup> manifesta cuilibet<sup>5</sup>. Consequentia declaratur, quia nullus habitus reperitur in cecitate, sed solum privatio<sup>b</sup>. Et ideo cecitas<sup>6</sup> non significat per modum habitus, sed per modum privationis.

2. Preterea<sup>7</sup>, si nomen significaret per modum habitus et quietis, tunc motus et<sup>8</sup> alteratio, augmentum et diminutio non essent nomina<sup>c</sup>. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta cuilibet. Consequentia apparet, quia ista<sup>9</sup> non habent modum habitus, eo quod habent successionem in partibus et per consequens habent proprietatem fluxus et non habent se<sup>10</sup> per modum in se entis<sup>11</sup>. Sic ergo ista non essent nomina.

In contrarium est autor iste<sup>d</sup> et etiam commentator super quinto<sup>12</sup> *Physicorum*. Dicit enim quod omnes gentes in hoc conveniunt, quod due<sup>13</sup> fuerunt intentiones nominationum, scilicet nomen et verbum<sup>e</sup>. Et nomen imposuerunt cuilibet forme quiescibili; verbum autem cuilibet forme<sup>14</sup> fluxibili<sup>f</sup>.

Dico ad hoc, quod nomen significat per modum habitus et quietis. Est tamen intelligendum quod ea que spectant ad essentiam alicuius de illo<sup>15</sup>

non possunt demonstrari, sed solum probantur<sup>16</sup> ex fine, ut vult philosophus in *De partibus animalium*<sup>17</sup>. Dicit enim ibi se velle dare causam de partibus animalium<sup>18</sup>. Illud<sup>19</sup> tamen non potest demonstrari, sed solum probari ex fine, ut, quia manum oportuit habere talem operationem, ideo oportuit eam sic esse factam, quod esset bene ducibilis, quod non haberet continuitatem in partibus<sup>20</sup>, quia<sup>21</sup> aliter non posset aperiri et claudi, sed <in>continuitatem<sup>22</sup> et quod haberet sic<sup>23</sup> partes divisas et huiusmodi<sup>24</sup>. Illud enim<sup>25</sup> solum probatur ex fine, ut quia manus ad talem ordinatur finem. Similiter etiam<sup>26</sup>, quia oportuit conceptus exprimere per vocem, vox autem est qualitas causata ex repercussione aeris ad vocalem arteriam<sup>9</sup>, ideo oportuit<sup>27</sup> esse quandam partem in animali per quam aer expiraretur<sup>28</sup> et attraheretur<sup>29</sup>. Iste tamen est pulmo et<sup>30</sup> propter<sup>31</sup> istum finem pulmo est in homine. Iterum oportuit esse quandam partem ad quam fieret repercussio aeris, que esset lata et habens soliditatem, sicut et<sup>32</sup> arteria, quia, si non esset lata, tunc ex repercussione illorum duorum corporum non fieret sonus; sic, <si> duo<sup>33</sup> acus<sup>34</sup> reppererentur ad invicem quo ad longitudinem, non causaretur<sup>35</sup> sonus<sup>36</sup>. Iterum, oportuit quod haberet soliditatem, quia<sup>37</sup> ex repercussione duorum corporum habentium nimiam levitatem in partibus non causatur sonus, sicut ex repercussione lane cum lana non causatur sonus. Et<sup>38</sup> ideo<sup>39</sup> ab isto fine probatur quod<sup>40</sup> arteria debeat<sup>41</sup> esse sic facta. Et<sup>42</sup>, similiter, cum modus significandi sit essentialis nomini, non potest<sup>43</sup> probari quod nomen significet per modum habitus nisi ex fine. Tunc arguitur, quod ex fine nomen debeat<sup>44</sup> significare per modum habitus, quia oportuit ex fine esse<sup>45</sup> aliquam partem que significaret per modum habitus<sup>46</sup>, sed hoc facit nomen. Ergo nomen significat per modum habitus. Maior apparet<sup>47</sup> ex hoc, quia istas partes orationis non habemus nisi in quantum deserviunt ad cognitionem speculativam ipsius intellectus. Modo, intellectus possibilis est<sup>48</sup> qui est natus omnia intelligentia<sup>49</sup> cognoscere et intellectus agens est qui est natus omnia intelligibilia<sup>50</sup> facere actu intelligentia<sup>51</sup>. Modo, non solum volumus cognoscere rem<sup>52</sup> absolute et in se, sed aliquando<sup>53</sup> volumus cognoscere eam<sup>54</sup> ut alteri attribuitur et sub ista ratione. Hoc autem non possumus facere, scilicet attribuere rem unam alteri, ut<sup>55</sup> dicendo: 'hoc<sup>56</sup> est hoc<sup>57</sup>' vel<sup>58</sup> 'hoc non est hoc<sup>59</sup>', nisi mediantibus modis intelligendi. Modo, maxime oportuit habere orationem significantem verum vel falsum, quia in hoc maxime consistit speculatio intellectus. Nam speculatio intellectus maxime consistit circa verum. Ista autem oratio<sup>60</sup> ex aliquo est, quod significat per modum fieri indicativi modi. Illud autem est verbum.

Ulterius, quia illud significat per modum dependentis<sup>61</sup> ad id quod significat per modum per se stantis et intelligi non<sup>62</sup> potest sine illo<sup>63</sup>, ideo etiam oportuit ibi ponere aliquid<sup>64</sup> quod significat per modum per se stantis et, quia modum per se stantis fundatur in modo<sup>65</sup> habitus, quia non potest fundari in modo dependentis, ideo oportuit esse<sup>66</sup> tamquam ex fine aliquam partem que significaret per modum habitus. Ulterius, quod

hoc sit nomen apparet, quia nos volumus habere cognitionem de rebus extra et attribuendo unam<sup>67</sup> alteri. Ymmo<sup>68</sup>, propter hoc dicebat commentator quinto *Metaphisice*<sup>69</sup>, quod, si essent alique res que non essent nate cognosci ab intellectu nostro, ille essent frustra. Unde et dicebat quod, si substantie separate non essent nate cognosci ab intellectu nostro, essent frustra<sup>70</sup> et quia, ut dictum est, volumus cognoscere de istis rebus ut alii attribuuntur<sup>71</sup> et ad invicem comparantur<sup>72</sup>, et per consequens oportet ipsas habere modum, ut de quo aliquid enunciatur. Iste autem est<sup>73</sup> modus habitus<sup>74</sup> et tales res<sup>75</sup> sunt nomina, quia pronomina non sunt<sup>76</sup> tales<sup>77</sup> extra animam, sed solum significant quendam modum factum ab intellectu<sup>78</sup>, applicabilem<sup>79</sup> ipsis<sup>80</sup> rebus, ut magis certe<sup>81</sup> cognosceremus<sup>82</sup> ipsas res. Ideo concluditur quod oportuit tamquam ex fine nomen significare per modum habitus. Est autem<sup>83</sup> intelligendum quod non accipitur hic habitus secundum quod distinguitur<sup>84</sup> a privatione, sed accipitur hic modus habitus a proprietate que est non habere successionem in partibus. Et ideo, quia ista proprietas potest reperiri in privationibus, ideo ipse privationes possunt esse nomina.

1. Ex hiis patet responsio ad rationem<sup>85</sup> primam per illud<sup>86</sup> quod nunc<sup>87</sup> dictum est immediate.

2. Sed ad secundam, que est difficilior, cum dicitur si nomen significet per modum habitus et quietis<sup>88</sup>, tunc motus, alteratio et cetera non essent nomina, dico, quod falsum est. Et tu probas, quia ista habent successionem in partibus. Dico, quod verum est, quod semper<sup>89</sup> motus habet successionem in partibus<sup>i</sup>, sed<sup>90</sup> non imponitur ab illa<sup>91</sup> proprietate<sup>92</sup>. Sed, ut<sup>93</sup> imponitur ab illa proprietate, tunc significatur hac voce<sup>94</sup> que est moveri, et est verbum, vel<sup>95</sup> alterari. Sed ut est nomen, intelligitur ut non fluens et ut in se ens<sup>96</sup>. Et ideo significat per modum habitus. Sed tu dices: 'quomodo invenies<sup>97</sup> ibi<sup>98</sup> aliquam proprietatem<sup>99</sup> a qua accipiatur modus habitus, quia nullo modo motus<sup>100</sup> est stans, sed semper<sup>101</sup> fluens et habet successionem in partibus?' Dico<sup>102</sup> ad hoc duobus modis. Uno modo, quia in ipso motu, in quolibet instanti temporis mensurantis motum illum<sup>103</sup>, aliquis gradus acquiritur ipsi forme acquirende<sup>104</sup>, sicut in motu qui est a frigido in calidum in quolibet instanti temporis<sup>105</sup> aliquis gradus calidi acquiritur; est tamen<sup>106</sup> semper<sup>107</sup> in potentia<sup>108</sup> ad ulteriorem<sup>109</sup> perfectionem<sup>110</sup> quia, ut dictum est, motus non est nisi successio partis post partem, sicut etiam in quolibet instanti<sup>111</sup> mensura<n>ti<sup>112</sup> mobile motu locali. Mobile est in spatio sibi equali<sup>113</sup>, ut vult commentator super<sup>114</sup> *V Phisicorum*<sup>115</sup>. Modo, si consideremus<sup>116</sup> motum quantum<sup>117</sup> ad gradum illum qui est quantum ad illud<sup>118</sup> instans, sic<sup>119</sup> esset non fluens, sed ens in se, et tunc motus<sup>120</sup>, intellectus sub tali proprietate, est nomen. Alio modo potest dici, quia ipsa anima potest apprehendere diversas partes motus, quia aliter tempus non perciperet. Modo, posset quis<sup>121</sup> considerare motum, qui est ab isto<sup>122</sup> loco ad illum totum<sup>123</sup>, ut quoddam unum et habens<sup>124</sup> partes suas simul<sup>125</sup>. Et sic intellectus, ut est<sup>126</sup> impositus<sup>127</sup> sub tali proprietate, est